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KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai công tác xây dựng Người Hà Nội

thanh lịch, văn minh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025
          

Căn cứ Kế hoạch số 483/KH-SVHTT ngày 12/8/2025 của Sở Văn hóa và 
Thể thao về việc triển khai kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 17/6/2024 của 
UBND thành phố về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/2/2024 của 
Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây 
dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao ban 
hành kế hoạch triển khai công tác xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh 
trên địa bàn Thành phố năm 2025 với những nội dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương 
các cấp, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong việc triển khai, phổ 
biến, tuyên truyền công tác xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Triển 
khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về xây dựng và phát triển 
văn hóa, con người Hà Nội trong tình hình mới.

- Nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ hoạt động trong lĩnh vực xây dựng đời 
sống văn hóa tại địa phương, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu trong triển khai 
nhiệm vụ.

- Trao đổi, phổ biến thông tin, kiến thức, kinh nghiệm trong công tác quản 
lý văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

2. Yêu cầu

- Nội dung bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố; đảm 
bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; đáp ứng yêu 
cầu nhiệm vụ tại cơ sở. 

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, lưu ý rà soát, tổng hợp những vấn đề còn 
vướng mắc để báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến về nhiệm vụ xây dựng Người 
Hà Nội thanh lịch, văn minh cho đội ngũ cán bộ văn hóa cơ sở.

1.1 Nội dung
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- Triển khai phổ biến các văn bản: Luật, Nghị định, Thông tư, các văn bản 
liên quan có hiệu lực thi hành liên quan tới phát triển văn hóa, xây dựng con 
người. Cập nhật và hướng dẫn thực hiện các văn bản mới được ban hành trong 
công tác quản lý phát triển văn hóa xây dựng con người của Trung ương và 
Thành phố. 

- Quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung hệ giá trị Việt Nam được đúc kết 
theo các văn kiện của Đảng, Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại 
Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 và kết quả Hội thảo quốc gia “Hệ giá 
trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt 
Nam trong thời kỳ mới”, gồm:

+ Hệ giá trị văn hóa: Dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học.

+ Hệ giá trị gia đình: Ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh. 

+ Hệ giá trị con người Việt Nam: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa 
tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đưa nội dung của hệ giá trị Việt Nam vào 
các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, xây dựng gia đình hạnh 
phúc trong phạm vi quản lý ngành nhằm quán triệt sâu sắc và toàn diện những 
nội dung về hình thành chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, bồi 
đắp hệ giá trị gia đình, phát triển hệ giá trị văn hóa, góp phần củng cố hệ giá 
trị quốc gia trên nền tảng bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa dân 
tộc và tiếp thu chọn lọc tinh hoa văn hóa thế giới đoạn mới gắn với tiêu chí xây 
dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Trao đổi những kinh nghiệm trong công tác phát triển văn hóa, xây dựng 
con người tại các địa phương, địa bàn có kinh nghiệm.

- Phổ biến, trao đổi những nguyên tắc, quy định về công tác xây dựng văn 
bản chỉ đạo, thực hiện trên địa bàn Thành phố. 

1.2. Số lượng, địa điểm, thành phần

a. Số lượng buổi tuyên truyền

Tổ chức 02 buổi tại 02 cụm, dự kiến chia cụm như sau: 

+ Cụm 1 gồm các phường, xã: Cửa Nam, Hoàn Kiếm, Hồng Hà, Ba Đình, 
Ngọc Hà, Giảng Võ, Hai Bà Trưng,Vĩnh Tuy, Bạch Mai, Đống Đa, Kim Liên, 
Văn Miếu Quốc Tử Giám, Láng, Ô Chợ Dừa, Tây Hồ, Phú Thượng, Cầu Giấy, 
Nghĩa Đô, Yên Hòa, Tây Tựu, Phú Diễn, Xuân Đỉnh, Đông Ngạc, Thượng Cát, 
Từ Liêm, Xuân Phương, Tây Mỗ, Đại Mỗ,Long Biên, Bồ Đề, Việt Hưng, Phúc 
Lợi; Hoàng Mai, Lĩnh Nam, Vĩnh Hưng, Tương Mai, Định Công, Hoàng Liệt, 
Yên Sở, Gia Lâm, Thuận An, Bát Tràng, Phù Đổng, Thư Lâm, Đông Anh, Phúc 



3

Thịnh, Thiên Lộc, Vĩnh Thanh, Mê Linh, Yên Lãng, Tiến Thắng, Quang Minh, 
Sóc Sơn, Đa Phúc, Nội Bài, Trung Giã, Kim Anh.

 Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng, ban, đơn vị thuộc các sở, ban, 
ngành: Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 
Liên đoàn Lao động, Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân; Văn hóa và Thể thao, 
Giáo dục và Đào tạo, Du lịch, Y tế, Nội vụ, Dân tộc và tôn giáo.

+ Cụm 2 gồm các phường, xã: Thanh Xuân, Khương Đình, Phương Liệt, Hà 
Đông, Dương Nội, Yên Nghĩa, Phú Lương, Kiến Hưng, Thanh Trì, Thanh Liệt 
Đại Thanh, Nam Phù, Ngọc Hồi; Thượng Phúc, Thường Tín, Chương Dương, 
Hồng Vân; Phú Xuyên, Phượng Dực, Chuyên Mỹ, Đại Xuyên; Ứng Hòa,Vân 
Đình, Ứng Thiên, Hòa Xá; Mỹ Đức, Hồng Sơn, Phúc Sơn, Hương Sơn; Thanh 
Oai, Binh Minh, Tam Hưng, Dân Hòa; Phú Nghĩa, Xuân Mai, Trần Phú, Hòa 
Phú, Quảng Bị, Chương Mỹ, Hoài Đức, Dương Hòa, Sơn Đồng, An Khánh, Đan 
Phượng, Ô Diên, Liên Minh; Phúc Thọ, Phúc Lộc, Hát Môn, Thạch Thất, Hạ 
Bằng, Tây Phương, Hòa Lạc, Yên Xuân, Quốc Oai, Hưng Đạo, Kiều Phú, Phú 
Cát, Sơn Tây, Đoài Phương, Tùng Thiện; Ba Vì, Minh Châu, Quảng Oai, Vật 
Lại, Cổ Đô, Bất Bạt, Suối Hai, Ba Vì, Yên Bài.

b. Báo cáo viên: Là chuyên gia thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục 
Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện; Viện Văn hóa, Viện con người; các chuyên 
gia, nhà khoa học trong lĩnh vực Hà Nội học, Nhà báo; lãnh đạo các ban Đảng 
Thành ủy, Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

c. Thành phần triệu tập

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, 
Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch; lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận TU, Lãnh 
đạo Ban Văn hóa – Xã hội (HĐND Thành phố), Phòng Văn hóa – Khoa giáo 
(Văn phòng UBND Thành phố); các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực 
nghiên cứu văn hóa.

- Sở, ban, ngành: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên các phòng chuyên môn 
thuộc Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Thành phố: Liên đoàn Lao động, Hội 
Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân; các Sở: Văn hóa 
và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Du lịch. 

- Xã, phường: Đại diện lãnh đạo xã, phường phụ trách công tác văn hóa- xã 
hội; Đại diện lãnh đạo phòng và chuyên viên Phòng Văn hóa – xã hội, Trung tâm 
văn hóa và Thông tin, 03 tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn.

1.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Quý IV/2025 (thời gian và chương trình cụ thể sẽ có thông báo 
sau).



4

- Địa điểm: Hội trường Bảo tàng Hà Nội (hoặc lựa chọn xã, phường có đủ 
điều kiện) (dự kiến). 

1.4. Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý văn hóa.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.

2.  Xây dựng trang chuyên đề tuyên truyền trên nền tảng zalo
- Nội dung: Xây dựng trang chuyên đề trên nền tảng zalo tuyên truyền nội 

dung về Người Hà Nội thanh lịch, văn minh và xây dựng các sản phẩm tuyên 
truyền trên nền tảng điện tử (Tiktok, YouTube, Facebook, Instagram, sóng phát 
thanh, truyền hình, kênh thông tin chính thống).

- Hình thức: Tài hoản chính thức của chương trình “Xây dựng Người Hà 
Nội thanh lịch, văn minh” trên ứng dụng zalo.

- Số lượng tin, bài, video, ảnh: Không giới hạn
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo, đài, công ty truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025 
3. Tuyên truyền trên báo điện tử bằng hình thức Infographic
- Nội dung: Kết hợp ngắn gọn giữa thông tin với hình ảnh minh họa kèm 

theo màu sắc sinh động và bắt mắt tuyên truyền về các nhiệm vụ xây dựng Người 
Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Hình thức: Xây dựng Infographic phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ 
xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh, giúp tuyên truyền nhanh, kịp thời, 
tăng số lượng tương tác với sản phẩm, để người dân biết và thực hiện. 

- Số lượng Infographic: 10-15 sản phẩm.
- Số trang: 2-3 trang/sản phẩm.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo, đài, công ty truyền thông
- Thời gian thực hiện: Từ tháng Quý IV/2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí của Thành phố cấp cho Sở 
Văn hóa và Thể thao năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao
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1.1 Phòng Quản lý văn hóa: Là đơn vị chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch 
và tổ chức triển khai, truyền thông thực hiện Kế hoạch theo quy định. Xây dựng 
nội dung chương trình, tài liệu, liên hệ báo cáo viên, thông báo triệu tập thành 
phần tham gia.

- Phối hợp với các sở, ngành, phường xã xây dựng và tổ chức truyền thông 
nhiệm vụ xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh có hiệu quả.

- Xây dựng dự toán và tổ chức thực hiện theo quy định.

1.2. Văn phòng Sở 

Hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng dự toán kinh phí, 
thẩm định dự toán và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

1.3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hoá triển khai các nội dung Kế hoạch.

- Cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung 
ương và địa phương phối hợp, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở truyền thông về 
nội dung, các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch. 

1.4. Phòng Truyền thông số

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa triển khai các nội dung Kế hoạch.

- Tham mưu, triển khai các hoạt động truyền thông trên môi trường số, mạng 
xã hội và các nền tảng trực tuyến của Sở.

1.5  Bảo tàng Hà Nội: Phối hợp, bố trí địa điểm, hỗ trợ cơ sở vật chất và 
nhân lực phục vụ Hội nghị.

1.6 Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp xây dựng có hiệu quả nội 
dung truyền thông. Cử cán bộ tham gia Hội nghị theo đúng thành phần được triệu 
tập.

2. UBND các xã, phường

- Tổ chức triển khai, truyền thông sâu rộng về nội dung, ý nghĩa, tầm quan 
trọng của xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh và các văn bản quy định 
chi tiết thi hành với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm 
nâng cao nhận thức, hiểu biết, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân, nhất là đối với 
việc phát triển văn hóa, xây dựng con người trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện truyền thông báo, đài, trang thông tin điện tử của địa phương về 
sản phẩm truyền thông.

- Cử đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên trách và thành phần khác tham gia Hội 
nghị theo đúng thành phần triệu tập.
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Trên đây là kế hoạch tổ chức truyền thông công tác xây dựng Người Hà 
Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn Thành phố năm 2025. Sở Văn hóa và Thể 
thao đề nghị sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; các đơn vị liên quan phối 
hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường (thực hiện);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện)
- CVP Sở;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tài
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